有关拘留、刑期折抵问题的司法解释汇总

最高人民法院研究室关于监视居住期间可否折抵刑期问题的答复

2001年11月30日  法研〔2001〕99号

福建省高级人民法院：
你院闽高法〔2001〕288号《关于监视居住期间可否折抵刑期的请示》收悉。经研究，答复如下：
    根据刑事诉讼法第五十七条的规定，监视居住并未完全剥夺犯罪嫌疑人、被告人的人身自由。监视居住的期间，不能折抵刑期。
公安部关于刑事拘留时间可否折抵行政拘留时间问题的批复

2004年3月4日 公复字[2004]1号

安徽省公安厅：

    你厅《关于刑事拘留时间已超过治安拘留期限不再给予治安拘留处罚有关问题的请示》（公办[2003]384号）收悉。经征得全国人民代表大会常务委员会法制工作委员会同意，现批复如下：

    如果行为人依法被刑事拘留的行为与依法被行政拘留的行为系同一行为，公安机关在依法对其裁决行政拘留时，应当将其刑事拘留的时间折抵行政拘留时间。如果行为人依法被刑事拘留的时间已超过依法被裁决的行政拘留时间的，则其行政拘留不再执行，但必须将行政拘留裁决书送达被处罚人。

   对没有犯罪事实或者没有事实证明有犯罪重大嫌疑的人错误刑事拘留的，应当依法给予国家赔偿。但是，如果因同一行为依法被裁决行政拘留，且刑事拘留时间已经折抵行政拘留时间的，已经折抵的刑事拘留时间不再给予国家赔偿。

    自本批复下发之日起，《公安部关于对刑事拘留时间可否折抵治安拘留时间有关问题的批复》（公复字[1997]9号）同时废止。